CÂilARA lilUTIICIPAL DE EsIÂMn

Senhores Vereadores,

A Vereadora que esta subscreve, Larissa Morais Rodrigues Melo, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, bem como no exercício de suas funçÕes como Procuradora da

Mulher da Câmara Municipal de Estância, vem, respeitosamente, âpresentar ao Plenário desta

Casa Legislativa a seguinte:

rNDrcAÇÃo

lndica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ttilunicipal de Estância, André Graça Santos, que

determine às Secretarias competentes, a imediata pintura e sinalização dos redutores de

velocidade (quebramolas) localizados no Bairro Botequim, especialmente na Rua Voluntário da

Pátria, via principal daquela comunidade, bem como a instalação de placas de advertência de

lombada.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação surge de reiterados pedidos dos moradores do Bairro Botequim, que

relatam Írequentes acidentês e quedas de motociclistas e condutores de veículos devido à

ausência de pintura e de sinalização adequada nos redutores de velocidade da região.

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estáncia/SE - CÉP 49.200-000 - Tel.: (79)
35222298 Fax: (79) 3522-3257 ,l\'rw.camaradeêstancia.se.q ov. br

I

I

Estância (SE), de Agosto de 2025.

lndicação tt"il { lzozs
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância,

A Rua Voluntário da Pátria, por ser a principal do bairro, concentra grande fluxo de veículos.

A falta de visibilidade dos quebramolas tem ocasionado situações de risco, como colisões e

quedas, colocando em perigo a integridade física de motoristas, motociclistas, ciclistas e

pedestres.

Além disso, os condutores têm sofrido danos materiais em seus veículos, como motos ê

carros, uma vez que, ao não perceberem os redutores, acabam passando em velocidade

inadequada e sofrendo aúarias. Esse cenário reforça a urgência de providências, pois além de

ameaçar vidas, a falta de sinalização gera p§uízos financeiros à população.

Assim, a pintura e a identificação com placas de advertência são medidas simples, de baixo

custo e de grande impacto para a segurança viária, prevenindo acidentes e preservando vidas e

patrimônios.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência especial atenção no atendimento desta

indicação, para que o Município de Estância avance, fortalecendo a rede de apoio, gàrantindo o

bem-estar coletivo e reafirmando o compromisso com a vida e direitos humanos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Estância, Plenáio Filadelfo Luiz da Costa,

deAgosto de2025.

ge{b
Dcuft n!o àt3'n.do d'grÉl@.t€

t nlss,t tíox^ls mDiGtB ltão
,ôr,:2:i0e/?r2r r.í 05:17 o3oo
vêriliqu. rm htrprr,/y.lidrr.itj.ea.hr

Larissa Morais Rodrigues Melo
Vereadora Proponente

Procuradora da Mulher da Câmara Municipal de Estância

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - GEP 49.200-000 - Tel.: (79)
35222298 Fex: (79) 3522-3257 www.camaradeestancia.se.qov.br